
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 417 del 16/03/2023

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. PROCEDURA 
NEGOZIATA: ITIS FERMI VIA LUOSI 23 - 41124 MODENA - INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA SECONDO STRALCIO (CUP G99F18000520001 - CIG 95025719A7) 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU (PNRR MISSIONE 
4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3). 
CUP G99F18000520001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2294 del 23/12/2022, la Direttrice dell’Area Tecnica 

della  Provincia  di  Modena,  Ing.  Annalisa  Vita  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  “I.T.I.S.  “E. 
FERMI” – VIA LUOSI 23, MODENA INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA SECONDO 
STRALCIO” dell'importo complessivo di € 2.632.702,60 (di cui € 1.951.529,65 per lavori soggetti 
a ribasso di gara, € 154.415,83 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 526.757,12 per somme a 
disposizione);

- con la suddetta determinazione si è stabilito di ricorrere per l'affidamento dei lavori,  ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/20 recante “Misure urgenti per la semplificazione e  
l’innovazione  digitali”,  convertito  con modificazioni  nella  Legge  n.  120 dell’11/09/2020,  come 
modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021 n. 77, convertito nella Legge 29/07/2021 n. 108, che in 
deroga all’art.  36 comma 2 del  D.Lgs.  50/2016,  prevede che le  Stazioni  Appaltanti  procedano 
all’affidamento  dei  lavori  di  importo  pari  o  superiore  a  €1.000.000,00  e  inferiore  alla  soglia 
comunitaria con procedura negoziata, previa consultazione di almeno dieci operatori economici nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte mediante inserimento delle stesse 
sulla  piattaforma telematica  di  negoziazione  SATER di  INTERCENT-ER è  stato  indicato,  con 
lettera invito prot. n. 44802 del 29/12/2022 e pubblicata il 30/12/2022, nel giorno 25 gennaio 2023 
alle ore 12,00.

Tenuto conto che:
- l’aggiudicazione dell’appalto è stata disciplinata con il metodo dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, commi 2 e 3 del d.lgs. n. 50/2016;
- la valutazione delle offerte avverrà secondo i seguenti criteri quantitativi:



Determinazione n. 417 del 16/03/2023 pag. n. 2

Criteri  
tecnici

Descrizione Punteggio max

A Miglioramento della performance dei serramenti esterni 42
B Potenziamento dell’impianto fotovoltaico 24
C Criteri DNSH 4

Criterio  
economico

Descrizione Punteggio max

D Ribasso unico offerto 30

- l’art. 77 dello stesso d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che:
a) nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  economico  è  affidata  ad  una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto (comma 1);
b) la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni (comma 2);
c) i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti  all'Albo istituito presso l'ANAC in base 
all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici, ma che la stazione appaltante può, in caso di 
affidamento  di  contratti  per  i  servizi  e  le  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie 
comunitarie e per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per quelli che non 
presentano  particolare  complessità,  nominare  alcuni  componenti  interni  alla  stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente, precisando che sono 
considerate  di  non  particolare  complessità  le  procedure  svolte  attraverso  piattaforme 
telematiche di negoziazione (comma 3);

- ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 (convertito dalla L.14 giugno 2019 n.55) 
modificato  da  ultimo  dall’art.52  del  D.L.  77/2021(convertito  dalla  L.29  luglio  2021  n.108),  è 
sospesa  l’operatività  dell’Albo  dei  commissari  di  gara  gestito  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione fino al 30 giugno 2023;
- commi 4, 5 e 6 dell’art.77 hanno previsto l’estensione dell’incompatibilità a tutti i commissari e 
l’obbligo di astensione nel caso di situazioni di conflitto di interessi previste dall’art.42, comma 2, 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  dall’art.7  del  DPR  62/2013,  unitamente  alle  altre  situazioni  di 
incompatibilità già previste dal precedente Codice dei contratti;
- ai sensi dell’art. 77 comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la nomina della Commissione giudicatrice 
deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 25/01/2023 alle 
ore 12.00, è scaduto e che pertanto,  ai  sensi dell'art.  77 del D.Lgs. n.  50/2016, si  procede alla 
nomina della commissione giudicatrice, avendo individuato i seguenti 3 (tre) componenti, dotati di 
adeguata competenza e professionalità in rapporto all'oggetto della procedura di gara, due dei quali 
interni e uno esterno alla Stazione Appaltante, individuati fra tecnici di comprovata esperienza e 
competenza  professionale  nell'ambito  dell'oggetto  della  gara,  escludendo  coloro  che  hanno  già 
svolto funzioni tecniche nell'ambito della procedura.

Ritenuto  di  procedere  nella  fattispecie,  in  applicazione  delle  regole  summenzionate,  alla 
nomina di commissari in possesso della competenza richiesta dal codice e nel rispetto delle regole 
di trasparenza di cui all’art.29 del Codice, nelle persone di:

- Ing. Laura Reggiani – Funzionario tecnico con mansioni di Ingegnere presso la Provincia di  
Modena, Area Lavori Pubblici – Manutenzione edilizia – tecnico di comprovata esperienza nel 



Determinazione n. 417 del 16/03/2023 pag. n. 3

campo professionale oggetto dell’appalto, al quale viene attribuita la funzione di Presidente della 
Commissione in oggetto;
- Ing. Franca Pollacci – Funzionario tecnico con mansioni di Ingegnere presso la Provincia di  
Modena, Area Lavori Pubblici – Manutenzione edilizia, con comprovata esperienza nel campo 
professionale  oggetto dell’appalto,  al  quale  viene  attribuita  la  funzione di  Componente della 
Commissione in oggetto;
-  Ing.  Gianluca  Malagò  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Fabbricati–  Area  Tecnica  della 
Provincia di Ferrara, con comprovata esperienza nel campo professionale oggetto dell’appalto, al 
quale viene attribuita la funzione di Componente della Commissione in oggetto.

Preso atto che:
- è pervenuta l’autorizzazione della Provincia di Ferrara, alla partecipazione del dipendente Ing. 
Gianluca  Malagò  alla  gara  di  appalto  in  oggetto  quale  componente  della  commissione 
giudicatrice, che è stata assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 8899 del 13/03/2023;
- sono state richieste ed acquisite le accettazioni dell’incarico da parte dei commissari, corredate 
delle dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.77, 
commi 4, 5 e 6, del D.Lgs.50/2016 e dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Considerato che:
- per i componenti interni della Provincia di Modena, chiamati ad esercitare le funzioni di 

commissari  per  la  procedura  in  oggetto,  le  relative  funzioni  vengono  svolte  in  orario 
d’ufficio e a titolo gratuito;

- per il componente esterno, il compenso verrà valutato in € 77,47 per ogni seduta di gara 
della durata pari o inferiore a tre ore e di € 154,00 per ogni seduta di gara di durata superiore 
alle  tre  ore  effettivamente  svolte,  quantificato  per  analogia  al  compenso  previsto  per  i 
commissari dei concorsi, ai sensi di quanto previsto dal vigente Regolamento sulle modalità 
di assunzione agli impieghi, requisiti d'accesso e procedure selettive approvato con Atto del 
Presidente n. 188/2020, oltre al rimborso spese documentate per un massimo di € 100,00 
lordi;

- la spesa per lo  svolgimento di tale  incarico è prevista  all’interno del quadro economico 
dell’opera  alla  voce  “Spese  per  commissioni  giudicatrici”  al  capitolo  565  “ITI  Fermi  
Modena manutenzione straordinaria” del PEG 2023.

In caso di effettuazione di un numero si sedute superiore a quanto preventivato, come pure in 
caso di attivazione del sub procedimento di valutazione di congruità dell'offerta, con conseguente 
necessità di ulteriori sedute, si procederà con successivo atto a prenotare le relative risorse.

Per quanto attiene allo svolgimento di tutte le fasi che comportano l'espletamento di attività di 
natura amministrativa, quali il controllo della documentazione amministrativa e la conformità della 
stessa  a  quanto  richiesto  dal  bando  di  gara,  l'attivazione  dell'eventuale  soccorso  istruttorio, 
l'adozione  dei  provvedimenti  di  ammissione  ed  esclusione  e  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29 
comma 1 del  D.lgs.  n.50/2016 e l'esame della  documentazione  relativa  alla  “busta  economica” 
provvederà  il  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento  coadiuvato  dal  personale  del 
Servizio amministrativo con funzioni di segretario verbalizzante e del Servizio Edilizia tecnico, con 
funzioni di testimone.

Alla Commissione giudicatrice saranno affidati i compiti relativi allo svolgimento di tutte le fasi 
implicanti  il  possesso  e  l’esercizio  di  competenze  tecniche  specifiche  inerenti  all’oggetto 
dell’appalto,  coincidenti  con  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico,  nonché 
all’eventuale ausilio al R.U.P. nella valutazione della congruità delle offerte tecniche;

Il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttrice  dell’Area  Tecnica  della 
Provincia di Modena.



Determinazione n. 417 del 16/03/2023 pag. n. 4

Ai sensi dell’art.  13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia  di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia 
di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede, 

D E T E R M I N A 

1)  di  nominare  per  la  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell'art.  77  del  D.Lgs.n.50/2016  e  per  le 
motivazioni in premessa esposte che si intendono qui integralmente richiamate,  la Commissione 
Giudicatrice così composta:

-Ing. Laura Reggiani – Funzionario tecnico con mansioni di Ingegnere presso la Provincia di 
Modena, Area Lavori Pubblici – Manutenzione edilizia – tecnico di comprovata esperienza nel 
campo professionale oggetto dell’appalto,  al  quale  viene attribuita  la funzione di  Presidente 
della Commissione in oggetto;

- Ing. Franca Pollacci – Funzionario tecnico con mansioni di Ingegnere presso la Provincia di  
Modena, Area Lavori Pubblici – Manutenzione edilizia, con comprovata esperienza nel campo 
professionale oggetto dell’appalto,  al quale viene attribuita  la funzione di Componente della 
Commissione in oggetto;

-  Ing.  Gianluca  Malagò  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Fabbricati–  Area  Tecnica  della 
Provincia di Ferrara, con comprovata esperienza nel campo professionale oggetto dell’appalto, 
al quale viene attribuita la funzione di Componente della Commissione in oggetto;

2) di dare atto che è pervenuta l’autorizzazione della Provincia di Ferrara assunta agli atti dell’Ente 
con prot. n. 8899 del 13/03/2023, alla partecipazione del dipendente Ing. Gianluca Malagò, alla 
gara di appalto in oggetto, quale componente della commissione giudicatrice;

3) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 77 del D. 
Lgs. n. 50/2016 per i soggetti sopra indicati e che i medesimi sono stati individuati nel rispetto 
del principio rotazione nell'ambito del personale in possesso di idonea esperienza curriculare in 
materia;

4) di sub-impegnare la seguente spesa presunta di € 254,00 (= € 154,00 x 1 seduta + € 100,00 
rimborso spese) alla prenotazione 168/2023 - capitolo 565 “ITI Fermi Modena manutenzione  
straordinaria” del PEG 2023;

5) di sub-impegnare la spesa di € 21,59 capitolo n. 226 “Quota IRAP a carico della Provincia per  
collaborazioni coordinate e continuative e per redditi assimilati” del PEG 2023;

6) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e ai sensi 
dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

7) di dare atto che i curricula dei Componenti della commissione giudicatrice sono consultabili e 
pubblicati  unitamente  alle  dichiarazioni  previste  per  Legge  sul  sito  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente ”;



Determinazione n. 417 del 16/03/2023 pag. n. 5

8) di dare atto  che con successivo provvedimento  si  procederà alla  rendicontazione della  spesa 
effettiva in relazione alla durata delle operazioni di gara;

9) di  dare  atto  che  le  funzioni  di  natura  amministrativa  che  non  comportano  valutazione 
discrezionale come indicate in premessa verranno svolte dal sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento coadiuvato dal personale del Servizio amministrativo con funzioni di testimone e 
segretario verbalizzante e del Servizio Edilizia tecnico, con funzioni di testimone;

10) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti  al  Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente 
atto all’interessato.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


